catio est a Christo mandata. Contra vero Ecclesiasticum, quia trina mersio est ex Ecclesiastica traditione servanda; et hoc est quod solum innuere volunt citati Patres: enimvero ab Ecclesiae primordiis ad Gregorii Magni tempora, usitata semper fuit trina immersio: eam autem idcirco sustulit, vel non esse necessariam statuit, ut Arianorum errorem cohiberet, ut jam dictum est.

URGEbis: Quod expresse et distincte repræsentat tres Personas di-
vinas est de essentia Baptismi: sed triplex illa mersio ita est. Nam
Tertull., lib. *Contra Praxeam*, cap. 16. loquens de præcepto et ritu,
quo Christus præcepit Apostolis baptizare, hæc habet: *Mandans, ut tingent
in Patrem, et Filiū, et Sp̄iritum sanctū, nō in unū, nām
nec semel, sed ter ad singula nomina in personas singulas tingimur.*
Hæc enim particula nam designat trinam ablutionem tam esse neces-
sariam ex parte materiæ, quam distincta personarum divinarum nomi-
natio ex parte formæ. Idem docet S. Damascenus, Epist. *De Trisagio*,
dum ita scribit: « si quis ex nobis sciscitur, quid sit causa, quāno-
« brem cum alicui Baptismum exhibemus, ter eum mergimus? quidnam
« aliud respondemus, quam quod ob unamquamque personam eum
« immergimus? » — Distinguo majorem: quod expresse repræsentat
Trinitatem ex parte formæ cuius est distincte significare, concedo: ex
parte materiæ, cuius est tantum confuse, seu minus distincte repræsen-
tare, nego. Nec particula nam significat Ecclesiam tunc ter immersisse,
quod Christus id præcepisset, sed ideo id servasse, quia illa trina im-
mersio tres personas distincte significabat, non ratione sui, sed quia
ad quamlibet immersionem una divina persona proferebatur in forma
Baptismi. Confirmatur, quia apud alios sanctos Patres trina illa im-
mersio fiebat, non ad designandum Trinitatis Personas, sed triduanam
Christi sepulturam: idque expresse habetur in 5. Canone quarti Concilii
Toletani, ubi Patres ita loquuntur: *Nos autem, quod tertio mer-
gimus, triduanæ sepulturæ Sacramentum significamus*, etc.

QUESTIO SEXTA.

QUE NAM SIT LEGITIMA FORMA BAPTISMI.

NOTANDUM 1. Varijs erratum fuisse antiquitus ab hereticis circa legi-
timam Baptismi formam; in ipsis enim nascentis Ecclesiae primordiis
nonnulli baptizabant in nomine trium principi expertum; vel trium
Filiorum, vel trium Paraclitorum, ut colligere licet ex Canone 48. alias
49. Apostolorum, ubi decernitur: *Si quis Episcopus, aut Presbyter juxta
præceptum Domini non baptizaverit, in nomine Patris, et Filii, et Sp̄iritus Sancti, sed trium principi expertum, aut trium Filiorum, aut
trium Paraclitorum, abiciatur.* Refert etiam Eusebius, lib. 4. cap. 11.
ex S. Irenæo, lib. 1. cap. 8. De Valentinianis, et quodam Marco, quem
dicit magicis artibus imbutum, quod quidam eorum thalamum con-
struunt, et nefarium quoddam initiandi celebrant genus, tamquam se-
cretis quibusdam carminibus, ac verbis, non tam sacrīs, quam execrabilibus,
eum, qui introducitur consecrantes, spirituales nuptias ajunt
esse, quod faciunt: instar videlicet supernarum conjugationum. Addu-
centes vero ad aquam, et eos baptizantes, hæc super eos proferunt verba:
In nomine ignoti Patris omnium, et in veritate omnium Matre, et in

eo, qui descendit in Jesu. Alii vero Hebraica nomina super eos, quos initiant, ad pavorem audientium terribiliter loquuntur. Paulianistæ, Photiniani, Montanistæ, et Cataphryges non baptizabant in invocatione S. Trinitatis, quam non credebant, unde eos rebaptizare jubet Concilium Nicanum, Can. 19. et Laodicense, Can. 8. Arianorum aliqui baptizabant in nomine Patris, per Filium in Spiritu sancto, quasi forent aliqui gradus in Trinitate; baptizare autem noblebant in nomine Filii, ne cogerentur eum Deum fateri, sed per Filium quasi per instrumentum. Testatur etiam S. Epiphanius, Hæresi 76. Aetianos, sicut et Eunomianos hanc formam baptizando usurpasse: in nomine Dei increati, et Spiritus Sanctis sanctificantis, et a procreato Filio procreati.

NOTANDUM 2. Quod etsi hæretici hujus aëvi secundum praxim non videantur errare circa Baptismi formam, quia semper inter baptizandum utuntur hac, vel æquivalenti forma: *Ego te baptizo in nomine Patris, etc.*; unde Ecclesia ratum et validum habet Baptismum ab eis collatum; nihilominus si doctrinam eorum attendas, percipies eos non leviter hoc in articulo, sicut et in plurimis aliis, a Catholica veritate deflectere; Lutherus enim lib. *De captivitate Babylonica*, cap. De Baptismo, scribit, utendum quidem esse formam consueta; valere tamen Baptismo quibuscumque tandem verbis conteratur, ac sufficere si ministretur *in nomine Domini*, imo etiamsi non detur *in nomine Domini*, satis esse, modo a baptizato *in nomine Domini* suscipiatur. Zuinglius, lib. *De vera, et falsa Religione*, cap. de Baptismo, circa finem, permittit quidem inter baptizandum uti forma consueta, sed addit certam verborum formam in Baptismo non esse necessariam. Brentius in suo *Catechismo*, cap. de Baptismo, docet legitimum fore Baptismum, si Minister post recitatum a Catechumeno fidei symbolum ita dicat: *Audivi jam ex te confessionem fidei tuæ, quod credas in Deum Patrem, et Filium, et Spiritum Sanctum. In hanc igitur confessionem intingo te in aquam, ut hoc signaculo certus sit te Christo insertum esse.* Admonet tamen Ecclesiae formam esse servandam.

NOTANDUM 3. Ex Doctore in 4. dist. 3. q. 2. n. 5. quod in Sacramentorum confectione et administratione aliquid dicitur necessarium dupliciter: *primo* quidem simpliciter, nimirum, inquit, ex parte Sacramenti, quo videlicet non existente nullum esset Sacramentum: *secundo*, aliquid dicitur necessarium aliqua ex parte, scilicet ex parte Ministri, sine quo Minister dispensando Sacramentum, peccatum vitare nequit. Quæritur ergo quænam verba ita sint necessaria ad Baptismi formam, ut eis non prolatis, nullum foret Sacramentum; quænam autem ita dumtaxat sint necessaria, ut omitti quidem possint, salva Sacramenti substantia, sed non absque gravi baptizantis peccato. Cui quidem quæstioni faciemus satis in subjiciendis quæstiunculis, ubi prius assignaverimus legitimam formam Baptismi.

Conclusio unica. — CONVENIENS ET LEGITIMA BAPTISMIFORMA HÆC EST: EGO TE BAPTIZO IN NOMINE PATRIS, ET FILII, ET SPIRITUS SANCTI. Ita determinatum est in Concilio Lateranensi, cap. Firmiter, et Florentino in decreto Eugenii. Trident., Sess. 7. *De Baptismo*, cap. 4. Colligitur ex Matthæi, cap. 28. ubi Christus Dominus mandat Apostolis, ut doceant omnes Gentes, *baptizantes eos in nomine*

Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Licet enim ibi expresse non præcipiat, ut baptizando proferant haec verba, tamen perpetua Ecclesiæ Traditione constat illud Christi Domini præceptum sic esse intelligendum, ut appareat non solum ex supra dicto Canone Apostolorum, sed ex continua Ecclesiæ praxi; legimus enim in veteri Ordine Romano: *Tunc accipit Pontifex infantem, et dicit; ego baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Unde Alex. III ut refertur cap. 1. *De Baptismo*, et ejus effectu, deer. vit: *Si quis puerum ter in aqua immersit in nomine Patris, Filii, Spiritus sancti, Amen: Et non dixerit: ego te baptizo in nomine Patris, Filii, et Spiritus sancti, non est puer baptizatus.*

Eamdem veritatem docent SS. Patres, maxime S. Augustinus pluribi, sed pravertim lib. 3. *De Baptismo*, cap. 10. ubi ait: *Baptismus Christi verbis Evangelicis consecratus, et per adulteros, et in adulteris sanctus est.* Unde concludit cap. 15. *Quamobrem si Evangelicis verbis in nomine Patris, Filii, et Spiritus sancti, Marcion Baptismum consecrabat, integrum erat Sacramentum, quamvis ejus fides sub eisdem verbis aliud opinantis, quam Catholica veritas docet, non esset integra, sed fabulosis falsitatibus inquinata.*

Suadetur etiam ratione: Illa forma est conveniens et legitima, per quam omnia quæ sunt in Baptismo significantur: sed præfata est ejusmodi. *Probatur:* quatuor distinguuntur in Baptismo: *primo*, ipse actus Sacraentalis: *secundo*, persona recipiens: *tertio*, causa princeps: *quarto*, Minister: sed ea quatuor exprimuntur per istam formam; nam pronomen (*ego*) significat ministrum; (*te*) personam recipientis; verbum (*baptizo*) sacramentalem actum; alia autem verba exprimunt causam principalem, nempe sanctissimam Trinitatem: igitur, etc.

DICES 1: Cum Christus Marci ult. contulit Discipulis virtutem ejiciendi dæmonia, his verbis: *In nomine meo dæmonia ejicient:* non præcepit ut dæmones expellendo dicerent: *dæmon, ego te ejicio in nomine Christi.* Et cum Lucae 22. Apostolos Sacerdotes consecrants eis potestatem dedit, ut conficerent suum sacratissimum corpus, non imperavit, ut consecrando dicerent: *Hoc facio in Christi commemorationem:* igitur pari ratione cum dixit: *Docete baptizantes*, etc. nihil aliud præcepit, quam ut Apostoli doceant et baptizent in fidem et potestatem sanctissimæ Trinitatis. — *Distinguo consequens:* id sequitur ex verbis Scripturae sacræ, si secundum se dumtaxat, et seorsim a Traditione accipiuntur, *transeat:* si cum Traditione perpetua, ex qua Christi Domini præcepti sensus est accipiendus, *nego.* Constat enim ex Ecclesiæ praxi, et SS. Patrum auctoritate hæc verba inter baptizandum esse usurpanda.

INSTABIS: Si hæc fuisset continua Ecclesiæ praxis, innotuisset omni sæculo: at ita non est; refert enim Petrus Claromontensis Episcopus suo tempore hanc consuetudinem viguisse in sua diœcesi, ut qui in necessitatibus articulo baptizabant, omissis cæremoniis, non dicerent: *ego te baptizo*, nec aliud æquivalens, sed dumtaxat infundendo aquam (quod ibi vocat *undejare*) dicerent *in nomine Patris*, etc. Petrus autem Episcopus dubius de valore talis Baptismi consuluit per Epistolam Mauritium Episcopum Parisiensem, et Stephanum Abbatem S. Euvertii apud Aurelios. Sententia autem Episcopi fuit, Baptismum non valere; sententia vero Abbatis eum esse legitimum. Eorum autem tres Epistolæ

inseruntur in tomo tertio *Bibliothecæ Patrum*: igitur tunc temporis non erat compertum hanc formam esse in praxi per universam Ecclesiæ. — Nego minorem, si enim non fuisse notum ex Ecclesiæ universalis Traditione, et praxi Baptismum sic esse conferendum, dubius non fuisset Episcopus Claromontensis de valore ejusmodi Baptismi. *Insuper Mauritius* in sua responsione non ita constanter scripsisset hanc formam esse a Scriptura, et SS. Patribus acceptam, *in quem modum*, inquit, *forma Baptismi tradi, et accipi debeat, Scripturarum divinarum auctoritate, et SS. Patrum testimonio habemus in hunc modum scilicet: ego te baptizo in nomine Patris, etc. Et tanta est verborum vivacitas, ut nihil immutari, nihil innovari oporteat; nisi vero tota hæc verba simul a quocumque, et quacumque lingua proferantur Baptismum esse non credimus.* — Neque rationes, quibus Stephanus tueri nititur suam assertionem, sunt alicujus ponderis. Non quidem *prima*, quam his verbis effert: *Nondum, inquit, legi baptizantes eos, et dicentes: Ego te baptizo in nomine Patris, etc.* Hæc enim ratio nititur tantum auctoritate negativa: argumentum autem ab auctoritate negativa desumptum non est alicujus momenti, quando maxime contrarium nititur auctoritate positiva et affirmativa, nempe Ecclesiæ Traditione, et SS. Patrum doctrina. — Neque etiam multum urget *secunda illius ratio*, quam dumtaxat repetit ex eo, quod S. Innocentius primus, et sanctus Augustinus pluribus in locis, quos ibi refert, agendo de Baptismo hæreticorum, dicant illum esse validum, *dummmodo fuerint baptizati sub expressa invocatione trium personarum sanctissimæ Trinitatis*: nec unquam meminerunt hujus particulæ, *baptizo te*; nam imprimis locus ille S. August., lib. *De Unico-Baptismo*, quem Stephanus ibi posteriori loco refert, probat Baptismum perfici, et consecrari verbis Evangelicis, et illis omissis nullum esse: at juxta intelligentiam universalis Ecclesiæ verba illa non sunt tantum hæc, *in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, sed et ista, *baptizo te*. Quare tum S. Augustinus, tum alii Patres ageudo de Baptismo hæreticorum, mentionem tantum faciunt expressæ invocationis trium in Deo personarum, quia plures hæretici circa divinam Trinitatem tantum errabant, nec inter baptizandum omittebant has voces *baptizo te*, quas sciebant Christum adhiberi voluisse, ut actio Baptismi, et Minister baptizans exprimeretur. Cum igitur circa has voces nulla noveretur difficultas aut dubitatio, ideo necessum non fuit SS. Patribus earum meminisse. Ut autem singularum ejusmodi formæ baptismalis particularum plena ac plana habeatur ratio, conveniens est eas sub quæstiunculis examinare.

QUÆRES 1: *Utrum hoc pronomen, Ego, necessario proferri debeat in forma Baptismi?*

RESPONDET Doct., dist. 3. q. 2. n. 7. ad valorem Baptismi non absolute requiri, ut Minister exprimatur: *Ministrum enim, inquit, non est simpliciter necessarium aliquo verbo exprimi, neque pronomen cuiusque personæ, quia non est in verbis Christi.* Matth. ult. *Insuper hoc pronome omisso, manet integer substantialis formæ sensus; hic enim consistit in significatione ablutionis, ut exercetur a baptizante circa baptizandum, cum expressa nominatione seu invocatione trium divinarum personarum: sed ad id non est necessarium pronomen ego;*

quia verbum *baptizo*, cum sit indicativum primæ personæ implicite includit illud pronomen; *baptizo* enim idem est, ac *ego baptizo*.

PETES 2: *Utrum verbum baptizo active necessario proferri debeat in forma Baptismi, ut illa sit valida?*

RESPONDEO, id non esse necessarium; siquidem Baptismus Graecorum approbatus est ab Ecclesia, qui tamen hoc verbo modo activo non utuntur, sed tantum passivo; sic enim definitum est in decreto Eugenii ad calcem Concilii Florentini, ubi loquens de Baptismo, cum dixisset: *Materia hujus Sacramenti est aqua vera et naturalis, nec refert frigida sit, an calida; forma autem est, Ego te baptizo in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, subdit: Non tamen negamus, quin et per illa verba: Baptizetur talis servus Christi in nomine Patris, etc. verum perficiatur Baptisma.* Rationem profert: *Quoniam, inquit, cum principalis causa, ex qua Baptismus virtutem habet, sit sancta Trinitas; instrumentalis autem sit Minister, qui tradidit exterius Sacramentum, sufficit si exprimatur actus, qui per ipsum exercitum Ministrum, cum S. Trinitatis invocatione perficiatur Sacramentum.* Eamdem veritatem antea docuerat Doct̄r̄ loco superius laudato num. 3. et 7. ubi scribit: *De forma necessaria ex parte Sacramenti, patet quod ista (ordinaria Ecclesiæ Latiñæ) non est talis, quantum ad omnia verba, ex hoc quod dictum est, quod Graeci vere baptizabant, non tamen sub eadem forma.*

Quare autem hanc formam modo passivo, potius quam activo usurpaverit Ecclesia Graeca, explicat ibidem Doctor, n. 5. dicens, id factum fuisse occasione quorumdam Corinthiorum, qui gloriabantur, se baptizatos esse ab Apostolis, et idcirco censebant se aliis esse præfendos, qui a Discipulis Baptismum suscepérant. « *Causam, inquit Doctor, tangit Apostolus 1. Corinth. 1. Hoc autem dico, quod unusquisque vestrum dicit: Ego quidem sum Pauli, etc. gloriabantur enim de Ministris baptizantibus, quasi eis adscriberetur Baptismus; et redarguit eos et istam eorum contentionem dicens, Divisus est Christus? Et propter hoc, ortum fuit inter eos schisma, et ordinatum fuit inter eos ad istud schisma tollendum, ne Minister exprimeretur in propria persona, nec actus in indicativo modo, sed optativo; quia tunc Minister non significatur esse auctor Baptismi; sed tantum Minister desiderans, et orans effectum Baptismi conferendum a Deo; et suscipiens etiam non exprimeretur in secunda persona, sed in tertia, quasi non præcise reciperet, quod recipit ab aliquo sermone sibi dirigente. Verumtamen melius potuisset suscipiens fuisse expressus, quam per hoc, servus Christi, scilicet nomine proprio. Non enim jam servus Christi baptizatur, sed baptizatur, ut sit servus Christi, loquendo de servitio spirituali, quo Christianus est servus Christi ».*

Quod autem revera vitium istud fuerit in aliquibus Corinthiis tempore S. Pauli, docet S. Chrysostomus, Hem. 1. in 1. cap. ad Cor. neconon et Homil. 3. expendens illa verba: *aut in nomine meo baptizati estis?* ubi ait: *Nec dixit: numquid Paulus baptizarit? baptizavit enim multis: sed non erat id, quod quærebatur, a quoniam baptizati essent, sed in cuius nomine essent baptizati, nam quoniam hæc quoque erat causa schismatis, quod vocarentur ab iis, qui baptizarent, etc.* Quamvis autem

his verbis non insinuet, eos fuisse in illo errore, infra tamen dicit periculum ejus fuisse: *Nam si cum viles et abjecti, et qui nullius sunt existimationis homines baptizarent, orta est heres, si ego, qui annuntiavi Baptismum, multos baptizassem, verisimile esset, futurum fuisse, ut convenientes, non solum in meo nomine vocarentur, sed mihi quoque Baptismum tribuerent, etc.*

Idem docet S. Augustinus, lib. *De Uno Baptismo*, cap. 5. ubi loquens de Corinthiis, qui dicebant, *Ego quidem sum Pauli*, etc. ait: *Quamvis non per impiorum, sed Sanctorum nomina, ipsi tamen impia schismata faciebant: hoc ipsorum erat detestabile vitium*, etc. Et cap. 11. scribit: *Nec illos Corinthios arbitror, quos in schismata dissiluisse redarguit, veram fidem habuisse, quod dicebant, ego sum Pauli: hoc enim falsum erat: veruntamen Baptismum habebant, ex cuius veritate, ut istam corrigerent falsitatem ab eo ipso audiunt: numquid Paulus pro vobis crucifixus est, aut in nomine Pauli baptizati estis?* etc.

An autem hodie cessante ista causa liceat adhuc Græcis Catholicis hanc formam usurpare?

Respondet Docto[r] num. 6. « De hac forma potest dici, quod quamdiu « tolerata fuit ad Ecclesia Romana, licita fuit eis, et pro tempore, pro « quo instituta fuit, rationabilis fuit durante causa predicta; sed ces- « sante illa causa, rationabiliter potuit forma communis fuisse eis im- « posita. Vel ergo Romana Ecclesia prohibuit illam formam, quantum « ad eos, et tune peccant servando (quod expresse non invenitur « in aliquo capitulo, speciale mentionem faciente de eis.) Vel si « permisit, sive concessit, licitum videtur eis illam formam continuare. « Et si tali permissione, seu licentia stante, in Conciliis suis particu- « laribus, ordinaverunt inter se talem formam esse servandam, videtur « quod Minister eorum tenetur eam servare; sicut stante ista permis- « sione, Ecclesia, quæ determinavit trinam immersionem servandam, « sic faciendum est, et est de necessitate Ministri præceptum et mo- « dum Ecclesiæ propriae servare ».

Controversia autem est apud Theologos, qualiter vocabulum *baptizetur usurpatum in forma Græcorum sit accipendum, an videlicet imperativum*, ut vult S. Thomas, an *deprecativum*, ut illud accipit Subtilis Doctor. Quod utique convenientius, si attendamus ad rationem supra dictam, ob quam Græci non exprimunt personam Ministri, ne scilicet in seipso glorietur, et ne Baptismus ab ipso virtutem ullam sortiri intelligatur, tamquam a causa principali. Etenim imperativus modus designat auctoritatem Ministri; deprecativus autem non ita, sed magis auctoritatem causæ principalis, a qua Sacramentum habet suam efficaciam, licet ministerialiter sit a conferente. *Insuper si verbum istud sumeretur imperativum, istud imperium dirigeretur, vel ad personam Ministri, vel ad effectum Sacramenti. At primum dici non potest, quia nemo sibi proprie imperat. Neque etiam secundum, quia effectus, qui est a causa superiori, non cadit proprie sub imperium interioris; maxime quando non fundatur in potestate jurisdictionis communicatæ, sicut effectus Pœnitentiæ, qui procedit a potestate clavium: igitur convenientius est, ut verbum istud accipiatur deprecativum. Nihilominus dici potest, quod istud verbum, quatenus nunc usurpatur a Græcis in forma Baptismi, non est imperativum, neque*

deprecativum; sed indicativum; ajunt enim Græci, dum baptizant: *Baptizatur servus Dei, vel serva Dei, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*, ut recte observat Arcadius, *Hib. De Baptismo*, cap. 7. ex Græcorum Euchologio.

QUÆRES 3: *Utrum persona baptizati exprimi debeat in forma Baptismi, per pronomen te vel per aliquid aliud æquivalens?*

AFFIRMAT DOCTOR ibidem num. 7. ubi cum dixisset, ad valorem Baptismi non requiri necessario, quod exprimatur persona Ministri, subdit. « Alia autem dico, scilicet actum et suscipientem, necessarium exprimi; sed non determinate, eodem modo, quo istis verbis exprimuntur, scilicet actus verbo indicativi modi, et suscipiens per pronomen secundæ personæ; sed potest actus exprimi verbo alterius modi, et suscipiens verbo alterius, ut Græci exprimunt. Ratio autem necessitatibus, quod illa duo sic, vel sic exprimerentur, sumitur ex illo Matth. ult. *Baptizantes eos*, etc. ubi exprimitur actus, et suscipiens. » *Haec Doctor*; quibus significat, idcirco personam baptizatam debere exprimi, quia Christus Dominus id sufficienter indicavit, cum dixit: *Baptizantes eos*, etc. actum baptizantis et suscipientem Baptismum debere exprimi in collatione Baptismatis. — *Confirmatur a simili*: idcirco in Pœnitentiæ forma necessum est, ut exprimatur persona absolvenda, dicendo, *absolvo te*, nec valeret absolutio sub hac formula, *absolvo*, vel *datur absolutio in nomine Patris*, etc. quia Christus Dominus Joan. 20. instituens Sacramentum Pœnitentiae, dixit: *Quorum remiseritis peccata, remittuntur eis*: ita a simili debet exprimi persona baptizanda, quoniam illam exprimendam significavit Christus Dominus cum dixit: *baptizantes eos*, etc. *Adde quod* Baptismus ex baptizato potissimum suam denominationem et determinationem seu individuationem accipit: igitur ut exprimatur actus in individuo, qui per Ministrum exercetur, necessum est, quod in verbis exprimatur persona baptizanda.

DICES: Concilium Florentinum in decreto Eugenii asserit, quod in Baptismo, si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur Ministruum, cum sanctissimæ Trinitatis invocatione, perficitur Sacramentum; ubi non facit mentionem personæ, quæ baptizatur: igitur illius expressio non est necessaria. — Nego consequentiam, et ad antecedens dico *primo* quod, cum decretum requirat, ut exprimatur actus Baptismi, quatenus hic et nunc exercetur, implicite saltem connotat personam baptizati; siquidem Baptismus fieri non potest sine subjecto illius capaci. *Secundo* dico, non esse mirum, quod Eugenius non meminerit personæ baptizandæ; quia nulla cum Græcis erat controversia circa expressionem suscipientis Baptismum; utpote cum eam Græci etiam exprimerent, dicendo: *baptizatur servus, vel ancilla Christi*.

Dixi autem hoc pronomen, *te*, suppleri posse per aliquid æquivalens, puta si quis diceret: *Baptizo Petrum, vel baptizaris a me*, quemadmodum Græci dicunt: *baptizatur servus Christi*; hoe enim aut alio simili loquendi modo sufficientur appareat ac significatur persona baptizanda.

QUÆRES 4: *An necessaria sit particula in ad formam Baptismi?*

RESPONDEO, illam non esse necessariam ad essentiam formæ sacramentalis, quippe idem remaneret sensus ea omissa: enimvero qui aliquid se præstare significat nomine alterius, idem est, ac si diceret se in nomine ejusdem id facere. Norunt enim Grammatici ablativum absolutum eamdem habere significationem, ac ablativum per præpositionem in designatum.

QUÆRES 5: *Quid significetur particula nomine, et utrum illa sit absolute necessaria ad formam Baptismi?*

RESPONDEO primo, particulam ista significare vel unitatem essentiæ divinæ subsistentis in tribus divinis Personis, ut docent SS. Patres, imprimis vero S. Ambrosius, lib. 2. *De Sacramentis*, cap. 7. *In uno nomine*, inquit, **baptizari nos jussit, hoc est, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Nolim mirari, quia dixit, unum nomen, ubi est una substantia, una Divinitas, una Majestas.* Et S. August. lib. 3. *Contra Maximinum*, cap. 22. *In nomine*, inquit, *non in nominibus: hi enim tres unum sunt: et hi tres unus est Deus.* Unde catechismus Romanus, cap. *De Baptismo*: *Quod in nomine*, inquit, *non in nominibus dictum est, hoc plane declarat unam Trinitatis naturam, et Divinitatem: hoc enim loco nomen ad personas non refertur, sed ad divinam substantiam, virtutem, et potestatem, quæ una et eadem est in tribus divinis Personis significata.*

Suffragatur huic explicationi ratio Theologica; quia ad formam Baptismi non minus necessarium est, ut exprimatur unitas essentiæ in divinis, quam Trinitas personarum, cum utrumque ex æquo ad fidem Catholicam desideretur: porro unitas essentiæ designatur per illam particulam, *nomine*: igitur, etc.

Sunt tamen qui existimant, *in nomine*, idem esse, ac in auctoritate, potentia, majestate et virtute, et quo sensu Psal. 19. dicitur: *Hi in curribus, et hi in equis: nos autem in nomine Domini invocabimus.* Et Psal. 53. *Deus in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua iudica me.* Et Christus Dominus plerumque eodem loquendi modo utitur in Evangelio, puta cum dicit: *In nomine meo dæmonia ejicient; et Spiritus Paraclitus, quem mittet Pater in nomine meo, etc.*

RESPONDEO secundo, particulam, *nomine*, sic esse necessariam, ut si quis illam omitteret, dicens; *Baptizo te in Patre, et Filio, et Spiritu sancto:* vel singularem numerum in pluralem convertendo proferret, *in nominibus Patris, et Filii*, etc. nullus censeretur Baptismus ut colligitur ex S. Hieronymo, qui explicans illud Ephesiorum 4. *unum Baptisma*, ait: *Non Baptizamus in nominibus Patris, et Filii, et Spiritus sancti: sed in uno nomine, quod intelligitur Deus.* Et ex S. Augustino, lib. 3. *Contra Maximinum*, cap. 22. mox a nobis laudato. Cui ratio etiam adstipulatur, quam statim prælibavimus, nempe quod cum forma Baptismi sit christianæ fidei professio, significare debet unitatem essentiæ trium divinarum personarum; eam autem vox *nomen* in singulari numero recte significat unitatem essentiæ trium in Deo personarum. Unde Apostolus ad Ephes. 3. *Unus Dominus, una fides, unum Baptisma.*

QUERES 6: *Utrum in forma Baptismi exprimi debeant tres divinæ Personæ sub distinctis nominibus Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ita ut Baptismus esset invalidus, si conferretur in nomine Genitoris, Geniti, et Procedentis ab utroque.*

AFFIRMAT DOCTOR, d. 4. q. 2. n. 9. ubi ait: « De nominibus significantibus proprietates, et non personas, ut *genitor*, etc. dico quod non servatur in eis forma; quia Christus voluit personas vocari non minibus personarum: et rationabiliter, secundum illud, quod tactum est in primo libro, dist. 2. ut sicut Judaeis datum erat aliquod nomen significans essentiam divinam sub propria ratione, quod ipsi vocabant nomen Dei *Tetragrammaton*, ita Christus dedit Ecclesie nomina significantia Personas sub propriis rationibus. Si etiam non sic dederit, tamen probabile est in aliqua invocatione, uoeni Personæ habere aliquam efficaciam, quam non habet nomen proprietatis Personæ; petendo enim aliquod donum ab aliquo pro amore Joannis, citius impetraretur, quam si loco nominis proprii poneretur nomen indecans proprietatem suppositi ». Quibus verbis Doctor significat Baptismum non valere, si conferretur sub aliis nominibus, quam sub nominibus Patris, et Filii, et Spiritus sancti; quia Baptismus est Sacramentum fidei, quo nempe fideles imitantur, invocando, et protestando Deum unum in essentia, et trinum in Personis: igitur conveniens fuit, ut id fieret per nomina distincte significantia ipsas Personas; quemadmodum in veteri Lege consuetum erat invocare et profiteri Deum sub ratione unius essentiae (cujus tunc solius fides explicita singulis erat necessaria) per nomen *Tetragrammaton*, quod significat Deum sub ratione essentiae propriae. Unde etiam cum Baptismus sit Sacramentum communissimum, utpote quod ab omnibus est suscipiendum, debuit administrari sub nominibus magis vulgaribus, et frequentatis tum in Scriptura, tum in Symbolis, qualia sunt dumtaxat nomina Patris, et Filii, et Spiritus sancti, que singulis fidelium nota sunt: nomina autem genitoris, geniti, etc. non sunt omnibus nota, sed dumtaxat Theologis. Eamdem sententiam tuentur Alensis 4. p. quæst. 8. membr. 3. art. 3. et Seraphicus Doctor dist. 3. S. Thomas 3. p. q. 66. art. 5. ad 7.

DICES: Nomina illa *genitoris*, etc. æquivalent nominibus *Patris*, et *Filii*, et *Spiritus sancti*: igitur Baptismus sub ejusmodi vocabulis collatus esset validus. — Negat antecedens Doctor, n. 15. ubi respondebat huic argumento a se proposito ait: « ad illud de *genitoris*, etc. dicendum quod Augustinus 5. *De Trinitate*, cap. 7. intelligit, quod idem est *genitor* et *Pater*, quantum ad hoc, quod est dici ad alterum, sive importare proprietatem ejusdem personæ; sed non sunt idem quantum ad primum conceptum significatum utrobique. Quia *Pater* significat primo et per se suppositum in natura divina; aliud autem significat primo et per se proprietatem; et non est eadem vis non minis proprii, et proprietatis nominis in invocatione facta alicujus personæ ad aliquem effectum ». Hæc Doctor, quibus significat voces istas *genitor*, etc. non designare Personas divinas, ut Personæ divinæ sunt, idest, in ratione subsistentium, sed per modum originis unius ab altera. — Ex iis sequitur Baptismum etiam non valere, si conferretur solum in nomine *Trinitatis*; « quia, inquit Doctor n. 9., Christus

« Dominus instituendo Baptismum, voluit ut Personæ divinæ Trinitatis distinetè explicarentur: in hoc autem nomine *Trinitatis* tantum importantur implicite, ac proinde Baptismus hac ratione collatus non valeret ». — Non prodesset etiam si loco vocis *Filiī* ponatur vox *Iesu Christi*: quia non exprimitur sufficienter secunda Persona. Secus si ad ly *Spiritus addatur Paracliti*; quia mutatio illa est solius epitheti, non substantiæ, Spiritus enim significat personam. — Rursum invalidus est Baptismus collatus, *In nomine primæ, secundæ, et tertiae personæ*; hæc enim non sufficienter explicant mysterium Trinitatis secundum proprietates personales, neque emanationem unius Personæ ab altera. Idem est si conferatur, *In nomine Omnipotentis, et Sapientis, et Boni*, quæ non sunt nomina propria singulis Personis, sed tantum appropriata.

QUÆRES 7: *An valeret Baptisma collatum in solo nomine Christi?*

RESPONDEO, probabilius videri, quod aliquando lieuerit sic baptizare, ut cum Magistro dist. 3. docent Alensis. 4. p. q. 8. memb. 3. art. 3. S. Thomas, 3. p. q. 66. art. 6. ac S. Bonaventura, dist. 3. p. 1. art. 2. q. 2. et *Subtilis Doctor* ibidem q. 2. n. 9. ubi scribit: « De quinto, sci licet de nomine Christi; patet, quod aliquando licitum fuit baptizare, Act. 2. 10. *De Cornelio*, et 19. sed an modo esset baptizatus, si sic traderetur, dubium est. Videtur quod sic baptizans peccaret mortaliiter; imo omnino non baptizaret. Quod utique probat; quia, inquit, legem superioris nullus inferior potest revocare, nec simpliciter, nec ad tempus: sed lex de baptizando in ista forma communi, *In nomine Patris*, etc. promulgata fuit a Christo Matth. ult. ergo eam pro tempore, pro quo Christus non revocavit, nullus alias revocare potest. Sed licet dispensaverit in illa lege, pro tempore primitivæ Ecclesiæ, quia fuit ratio dispensandi, ut divulgaretur nomen Christi; tamen illa ratione cessante, non dispensavit: ergo nullus inferior pro tempore illo posteriori potest aliqualiter a lege illa absolvî ».

Huic doctrinæ et assertioni adstipulantur SS. Patres, maxime S. Ambrosius, lib. 1. *De Spiritu sancto*, cap. 3. ubi ait: *Sicut qui benedicitur in Christo, benedicitur in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; quia unum nomen, potestas una; ita etiam ubi operatio aliqua divina aut Patris, aut Filii, aut Spiritus designatur, non solum ad Spiritum, sed etiam ad Patrem refertur, et Filium; nec solum ad Patrem, sed etiam ad Filium refertur, et Spiritum sanctum.* Denique et *Aethyops Eunuchus Candacus Reginæ baptizatus in Christo plenum mysterium consecutus est.* Et infra: *Nunc consideremus utrum quemadmodum in Christi nomine plenum esse legimus Baptismatis Sacramentum; ita etiam sancto Spiritu nuncupato, nihil desit ad mysterii plenitudinem.* Pro responsione subjungit: *Rationem sequamur; quia qui hunc dixerit, Trinitatem signavit. Si Christum dicas, et Deum Patrem, a quo unctus est Filius, et ipsum, qui unctus est, Filium, et Spiritum sanctum, quo unctus est, designasti. Ac paucis interjectis: Unde et rationi copuletur auctoritas, in Spiritu quoque recte baptizare nos posse, Scriptura indicat, dicente Domino: vos autem baptizabimini in Spiritu sancto. Et alibi Apostolus ait: Omnes enim in unum corpus, in uno Spiritu baptizati sumus.* Idem docuit Theophilactus quoque

ult. cap. Luce ad questionem: *Quomodo Baptisma in nomine solius Christi fieri intelligamus, præsertim cum alia doceamur baptizare in nomine Patris, etc.* in responsione ait: *Christi nomen in se continet et Patrem inungentem, et unctionem Spiritum, et unctum Filium.* — Amplius dico, Nicolaus primus ad consulta Bulgarorum, cap. 104. fretus auctoritate Scripturæ, et S. Ambros. ausus fuit asserere, etiam de facto Baptismum in nomine solius Christi valere. Verba ejus referuntur, cap. 24. *De Consecr.*, dist. 4. *A quodam*, inquit, *Judæo, ne scitis utrum Christiano, an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid de iis sit agendum consulitis.* Hi profecto si in nomine sanctæ Trinitatis (puta explicite, ut solet in decretalibus, et PP. intelligi Baptismus datus est in nomine Trinitatis) vel tantum in Christi nomine, sicut in Actibus Apostolorum legimus, baptizati sunt (unum quippe idemque est, ut exponit sanctus Ambrosius) constat, eos non esse denuo baptizandos.

Porro hæc veritas niti videtur apertis Scripturæ textibus, nam et sermo Petri Act. 2. ad hoc dirigitur, ut exaltaret nomen ejus; et Actor. 3. et 4. Non est aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oportet nos salvos fieri, etc. Act. 8. Aperiens Philippus os suum, et incipiens a Scriptura ista evangelizavit illi Jesum, etc. *Ecce aqua, quis me prohibet baptizari?* Dixit autem Philippus: *Si credis ex toto corde, licet: et respondens ait: Credo Filium Dei esse Jesum Christum,* etc. baptizavit eum. Et ante dicitur de Philippo, quod prædicabat Samaritanis Christum: et in nomine Jesu Christi baptizabantur viri, ac mulieres. Huc etiam spectat instructio et sermo Petri ad Cornelium, et domum ejus, Act. 1. 50. qui sic clauditur: *Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen ejus omnes, qui credunt in eum,* etc. Et cum ad hæc cecidisset Spiritus sanctus in eos, jussit eos baptizari Petrus, in nomine Jesu Christi. — Ex Epistolis etiam Pauli plura designant Baptismum datum in nomine Jesu, et salutem per ipsum consequi, quæ brevitatis gratia omitto. Unde sequitur modum illum baptizandi et formam congruere doctrinæ et prædicationi Apostolorum, quæ præmittebatur ante Baptismum; sicut et ex illis verbis Pauli 1. ad Cor. 1. *Gratias ago Deo, quia neminem vestrum baptizavi... ne quis dicat, quod in nomine meo baptizati estis,* etc. Et infra, quantum ad doctrinam et prædicationem: *Nos autem prædicamus Christum crucifixum, Judæis quidem scandalum, gentibus stultiam, etc.*

Favet etiam ratio; congruum enim fuit initio nascentis Ecclesiæ apud Judæos dari Baptismum in remissionem peccatorum sub nomine Christi, qui negabant necessitatem Redemptionis et Redemptoris, ponentes salutem ex Lege sola. Apud Gentiles non defuit similis congruentia, quia ex mirabilibus, quæ fiebant in nomine Christi (ut Simon Magus, Act. 8.) credebant; ac proinde etiam congruum fuit, ut baptizarentur in nomine ejus, in quem credebant. Ideo potuit Baptismus in illa forma dispensative conferri, sine ullo errore in forma, practice aut speculative. Ita autem factum esse colligi videtur ex modo loquendi Scripturæ, et auctoritate SS. Ecclesiæ Doctorum.

Nihilominus opposita sententia, (quam plures tueruntur cum Armaniano nostro,) non est improbabilis; reponunt enim ad omnes Scri-

pluræ textus, quibus significari videtur Apostolos baptizasse in nomine Domini Jesu, intelligendos esse, quod baptizaverint in auctoritate et potestate Iesu Christi, idest, Baptismo, quem Christus Dominus instituit, quo distingueretur Baptismus Christi a Baptismo Joannis. Quæ utique responsio confirmatur ex Act. 19, nam cum Apostolus invenisset quosdam Discipulos Ephesi, dixit ad eos: *Si Spiritum sanctum accepistis credentes? At illi dixerunt ad eum: Sed neque si Spiritus sanctus est audivimus. Ille vero ait: In quo ergo baptizati estis? qui dixerunt: in Joannis Baptismate.* Nulla autem, inquiunt, et omnius aliena fuisset Apostoli interrogatio, si Baptismus tunc temporis conferri solitus esset in alia forma, quam in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; existimabat namque Apostolus eos non potuisse baptizari Baptismo Christi, quin notitiam habuissent Spiritus sancti, in cuius nomine, sicut et Patris, ac Filii, fuissent baptizati.

Fateor tamen responderi posse huic eorum fundamento, idecirco Apostolum mirari quod non audivissent quidquam de Spiritu sancto, quia cum essent adulti, prius baptizari non poterant, quin instructi fuissent de præcipuis fidei mysteriis, ac proinde novissent tres esse in Deo Personas; quippe divinæ Trinitatis mysterium primum est ac caput omnium fidei mysteriorum.

Nec etiam obstat Can. 49. Apostolorum: *Si quis Presbyter, aut Episcopus non trinam mersionem unius Mysterii celebrat, sed semel mergat in Baptismate (quod dare a quibusdam jubetur in morte Domini), deponatur: non enim dixit nobis Dominus: In morte mea baptizate: sed: et euntes, docete omnes Gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.* Non, inquam, obstat; quia in illo Canone videtur tantum damnari quorundam hæreticorum error, qui idecirco per unicam mersionem baptizabant, et in morte Christi, ut excluderent Trinitatem personarum, et Christi Domini Divinitatem, quem errorem propugnarunt Bonosiani, et Cataphryges, de quibus scribit Gregorius Quirino Episcopo in Iberia, lib. 9. Epist. 61. et refertur *De Consecr.*, dist. 4. cap. 81. *Hic, inquit, hæretici, qui in Trinitatis nomine minime baptizantur, sicut sunt Bonosiani, et Cataphryges (quia et illi Christum Dominum non credunt, et isti sanctum Spiritum perverso sensu esse quemdam pravum hominem Montanum credunt; quorum similes multi sunt) et alii tales; cum ad sanctam Ecclesiam veniunt, baptizantur, quia Baptisma non fuit, quod in errore positi in sanctæ Trinitatis nomine minime perceperunt.* Quidquid sit de veritate alterutrius sententiae, de qua nihil certi definire licet, cum utrinque apparent non improbabiles conjecturæ,

Respondeo secundo cum Doctore *ibidem* certum esse, quod nunc temporis nulla ratione liceat Baptismum conferre in solo nomine Christi; « nam, inquit Doctor, videtur, quod sic baptizans peccaret « mortaliter. Primum probatur: quia legem superioris nullus inferior « potest revocare, nec simpliciter, nec ad tempus: lex de baptizando « in ista forma communis: *In nomine Patris, et Filii, etc.* promulgata « fuit a Christo, Matth. ultim. ergo eam pro tempore pro quo Christus « eam non revocavit, nullus alias potest revocare ». Subsumit Doctor: « sed licet dispensaverit in illa lege pro tempore primitivæ Ecclesiæ, « quia fuit ratio dispensandi, ut divulgaretur nomen Christi; tamen

« illa ratione cessante non dispensavit: ergo nullus inferior pro tempore illo posteriori potest aliqualiter a lege illa absolvit. Consimiliter probatur secundum: quia forma tradita communiter semper manet forma, nisi per formae institutorem pro aliquo tempore fiat aliqua dispensatio: sed forma non fuit dispensativa tradita, nisi pro tempore, pro quo fuit dispensandi ratio; scilicet in Ecclesia primitiva, ut nomen Christi divulgaretur: ergo tempore illius dispensationis cessante, forma illa sola manet, quae fuit forma ex institutione ». Et concludens interrogat: « quid ergo? Non audeo dicere, quod baptizatus hodie in nomine Christi esset baptizatus, sed nec audeo dicere, quod non esset baptizatus; quia non lego ubi fuerit illa dispensatio revocata. In hoc ergo casu reproto dubium, an talis sit baptizatus ».

Quod autem Baptismus in nomine Christi collatus esset nunc invalidus, colligitur ex Epistola Pelagii summi Pontificis ad Gaudentium Episcopum, et refertur dist. 1. De Consecr., cap. 81. his verbis: *Multi sunt, qui in nomine solummodo Christi, una etiam mersione se asserunt baptizare. Evangelicum vero præceptum, ipso Deo et Domino Salvatore nostro Iesu tradente, nos admonet in nomine Trinitatis, trina etiam mersione sanctum Baptisma unicuique tribuere, dicente Domino Discipulis suis: Ite, baptizate omnes Gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.*

Confirmatur ex cap. 83. ejusdem distinctionis, quod est Zachariae Papae ad Bonifacium Episcopum in Epistola, cuius initium: *Sacris lumenibus, in qua sic scribit Pontifex: Synodo Anglorum decretum et judicium firmissime præceptum, et diligenter demonstratum esse dignoscitur, ut quicumque sine invocatione Trinitatis mersus fuisset, Sacramentum regenerationis non haberet. Quod omnino verum est, quia si lotus in fonte Baptismatis quis fuerit sine invocatione Trinitatis, perfectus Christianus non est, nisi in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti fuerit baptizatus. Hoc quoque observari in praedicta Synodo Sacerdotes voluerunt; ut qui vel unam de Trinitate personam in Baptismo non nominaret, illud Baptisma esse verum non posset. Quod pro certo verum est; quia qui unam ex sancta Trinitate personam confessus non fuerit, perfectus Christianus esse non potest. Qui enim confitetur Patrem, et Filium, si confessus non fuerit et Spiritum sanctum, neque Patrem habet, neque Filium et qui confessus fuerit Patrem, et Spiritum sanctum, et Filium non fuerit confessus, neque Patrem habet, neque Spiritum sanctum, sed vacuus est a divina gratia.*

Nec refert, quod Nicolaus affirmet Baptismum in solo Christi nomine esse validum; quod confirmat auctoritate S. Dionysii. Respondeo enim Nicolaum haec dixisse tantum obiter, et non ex professo, non enim fuerat interrogatus, utrum valeret Baptismus ratione formae, sed solum utrum obstaret valori Baptismatis, quod Minister esset Judæus. A quodam, inquit, *Judæo, nescitis utrum Christiano, an pagano, etc.* Respondet autem Baptismum valere, sive fuerit Christianus, sive paganus, dummodo usus fuerit legitima forma. Porro quae esset legitima forma, ibi non quærebatur, sed occasione inde sumpta explicat suam opinionem, quam ipse de illa tamquam Doctor particularis tenebat, puta quod valeat haec forma, *Ego te baptizo in nomine Christi, ductus auctoritate Scripturæ, et sancti Ambrosii, quam allegat.*

Potuit autem facile fieri, ut Nicolaus non viderit responsum Pelagii, et Zachariae, cum tunc temporis decreta Conciliorum et Pontificum nondum essent in Jure Canonico collecta et ordinata; vel si cognoverit, forsitan aliter duxit ea explicanda, quam modo universalis Ecclesia intelligit: videlicet vel de implicita invocatione Trinitatis, contra haereticos, qui baptizabant in mortem Domini unica mersione, ut excluderent Trinitatem, et Divinitatem Christi; vel de explicita, contra illos, qui unam personam nominabant eum positiva exclusione, et errore circa alias.

ARTICULUS SECUNDUS.

DE MINISTRO ET SUBJECTO BAPTISMI.

Ex praecedenti Disputatione jam satis aperte liquet ordinarium Baptismi, sicut et aliorum Sacramentorum, Ministrum, et subjectum esse dumtaxat hominem viatorem; cum enim Sacraenta animarum sint medicamenta, quae nec mortuis, nec perfecte sanis quidpiam prodesse possunt; hinc est, quod nec pro damuatis, nec pro Beatis in termino jam existentibus, sed tantum pro viatoribus hominibus, quibus adhuc salus affulget, instituta censeantur. Justa itaque, ac omnino sapienti ordinatione divinitus factum est, ut soli mortales homines Sacramentorum beneficio ac ministerio mortalibus opitularentur. Quocirca hic dumtaxat determinandum superest, quinam sint capaces tum ministrandi, tum suscipiendi Baptismatis: quod utique declarabimus in quatuor sequentibus Quæstionibus.

QUÆSTIO PRIMA.

QUIS SIT IDONEUS MINISTER BAPTISMI.

NOTANDUM 1. Baptismum dupliciter administrari posse, primo *solemniter*, et cum omni publico ritu, et ecclesiasticis cæremoniis adhiberi solitis, dum Baptismus ab Ecclesiæ Ministris publice confertur: secundo, *citra solemnitatem* omnem, seu omissis omnibus cæremoniis, et adhibitis dumtaxat, quæ essentialia sunt ad validam Sacramenti confectionem. *Insuper* Baptismus conferri potest, vel in easu urgentis necessitatis, nimirum si instet mortis periculum; vel extra necessitatis casum, dum videlicet baptizandus integra sanitate fruitur. Hinc duplex distingui potest Sacramenti Minister: unus quidem solemnitatis; alter vero necessitatis. *Rursus* Baptismi solemniter ministrandi alius esse potest *ordinarius* Minister, cui ex proprio munere competit baptizare; alter vero *extraordinarius*, qui hanc facultatem habet ex conditione et delegatione. Quæritur ergo, quis sit idoneus Minister Baptismi solemniter, et *citra* casum necessitatis, vel non *solemniter*, et urgente necessitate conferendi.

NOTANDUM 2. In Sacramentorum administratione, sicut et in plurimis humanis actibus, aliud esse, quod aliquid fiat *valide*, aliud vero quod fiat *licite*. Primum enim respicit substantiam rei, quæ affirmatur fieri *valide*, ita ut illa stet *integra*, et omnibus suis partibus constans, abstrahendo ab eo, quod qui illam exercet peccatum incurrat, neene; secundum vero spectat ad conscientiam facientis, ita quod qui rem exe-

quitur, non solum illam faciat quatenus fieri debet, ut sit integra, et perfecta secundum se; sed etiam ut fiat modo debito, et ut præserbitur a Superiori ejusmodi rei confectionem ordinante. Cæterum hic de utroque modo conferendi Baptismum movetur quæstio: utrum videlicet omnibus omnino hominibus sive fidelibus, sive infidelibus, non solum valide, sed etiam licite cōpetat urgente necessitate, vel citra necessitatem baptizare.

NOTANDUM 3. Quod etsi convenient Lutherani cum Catholicis quemlibet privatum fidelem, etiam mulierem, in easu necessitatis non solum valide, sed etiam licite baptizare, ut expresse docet Hunnius, Opuse. *De Sacram.*, cap. *De Baptismo*, ubi ait, illud etiam esse articulum confessionis Augustanæ: nihilominus refragantur Calvinistæ, cum suo hæresiarcha, qui lib. 4. *Instit.*, cap. 15. lieet non ita aperte mentem declareret, utrum loquatur tantum *de licito*, an etiam *de valido*, ita agit ut videatur velle, solos Verbi divini Ministros, Ecclesiae Pastores legitime vocatos, posse valide baptizare, et si mens et intentio illius sit inquirenda ex ipso Beza, ita esse constabit; hie enim lib. *Qu. et responsionum de Sacramentis*, qu. 140. interrogatus de Baptismo administrato a privatis personis, ministerio non fungentibus, respondet, *illum non esse pluris faciendum, quam id quod Regis, aut Reipub. nomine privatus quispiam pro libito gereret, aut quam fabula*. At satis constat id fore nullum, et non solum illicitum, quod privatus aliquis pro libito faceret nomine ipsius Regis, aut Reipub. ex defectu potestatis ab illa ad hoc faciendum acceptæ, similiter et istud quod est fabulosum. Unde etiam idem Beza, quæst. 144. *De Sacramentis* impudenter ait, se præferre Baptismum a satana et diabolo sese pro verbi divini ministro gerente collatum, Baptismo per mulierem aut privatum fidelem conferendo.

Conclusio prima. — *QUILIBET HOMO VIATOR RATIONIS COMPOS VALIDE SEMPER, ET SI URGEAT NECESSITAS LICITE BAPTIZARE POTEST PRIVATIM, ET SINE SOLEMNITATE.* Hæc est de fide determinata in Concilio Lateranensi sub Innocentio III, et refertur cap. Firmiter, ubi statuitur, *Sacramentum Baptismi... tam parvulis, quam adultis in forma Ecclesiæ a quoconque rite collatum, proficit ad salutem*.

Quam utique determinationem distinctiū innovavit et confirmavit Concilium Florentinum in Decreto Eugenii, ubi de Ministro Baptismatis sic legimus: *Minister hujus Sacramenti est Sacerdos, cui ex officio competit baptizare: in causa autem necessitatis, non solum Sacerdos, vel Diaconus, sed etiam laicus, et mulier, imo etiam Paganus, et hæreticus baptizare potest, dummodo formam servet Ecclesiæ, et facere intendat quod facit Ecclesia*.

De Sacerdote et Diacono dicemus Conclusione sequenti. De Pagani autem et infidelibus aperte docet Isidorus, ut refertur dist. 4. *De Consecratione*, cap. 23. his verbis: *Romanus Pontifex non hominem iudicat qui baptizat, sed Spiritum Dei subministrare gratiam Baptismi, licet paganus sit qui baptizet*. Idem docet Nicolaus I, ad *Consulta Bulgarorum*, cap. 104. ut refertur ibidem cap. sequenti, ubi legimus: *A quodam Judæo nescitis, utrum Christiano, an pagano, multos in patria vestra baptizatos asseritis, et quid de iis sit agendum consulitis*. Hi profecto

si in nomine sanctæ Trinitatis, vel tantum in nomine Christi, sicut in Actibus Apostolorum legimus, baptizati sunt.... constat eos non esse denuo baptizandos. Quantum autem ad hæreticos, jam sufficienter constat ex dictis in priori Disputatione, ubi probavimus Baptismum ab hæreticis collatum esse validum.

Porro Baptismum a quocumque rite collatum in forma Ecclesie constanter docet S. Hieronymus, in *Dialogo Contra Luciferianos*, cap. 4. et S. Augustinus, lib. 2. *Contra Parmenianum*, cap. 13. ubi ait: *Et si laicus aliquis pereundi dederit (baptisma) necessitate compulsus, quod cum ipse acciperet, dandum esse addidicit, nescio an pie quisquam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni munieris usurpatio est; si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Sed t̄si nulla necessitate usurpetur, et a quolibet cuilibet detur, quod datum fuerit non potest dici non datum, quamvis rite dici possit illicite datum.*

Eos præiverat Tertullianus, lib. *De Baptismo*, cap. 17. ubi cum disisset baptizandi officium ex æquo spectare ad Episcopos, dehinc ad Presbyteros, postmodum ad Diaconos, non vero ad laicos, addit, laicum alloquens: *Sufficiat scilicet in necessitatibus, ut utaris, sic ubi aut loci, aut temporis, aut personæ conditio compellit: tunc enim constantia succurrentis excipitur, cum urget necessitas periclitantis; quoniam reus erit perdit⁹ hominis, si supersederit præstare, quod libere potuit.*

OBJICIT 1. Calvinus: Illi soli valide baptizare possunt, quibus Christus Dominus baptizandi facultatem contulit: sed eam dedit solis divini verbi Ministris legitime vocatis; tum quia Matth. ult. Christus Dominus Baptismum conferendum præcipiens, solos Apostolos alloquitur, ac eorum successores; tum quia ibidem conjungit prædicationem Verbi divini cum administratione Baptismi, dicens: *Ite, docete omnes gentes.* — Respondeo, concessa majore, distinguendo minorem: solis Apostolis et divini verbi Ministris Christus Dominus dedit facultatem baptizandi publice et solemniter, concedo: privatim et in easu necessitatis, nego. Ad probationem autem dico, eo loco Christum Dominum non dedit Apostolis simplicem potestatem baptizandi, quam etiam ante Passionem, cum needum essent Sacerdotes, aut Episcopi, habebant et exercebant; sed iis jam Episcopis dedit speciale mandatum, et simul contulit jus primarium publice et solemniter prædicandi Evangelium, ac ministrandi Baptismum.

OBJICIT 2. Illud Concilii quarti Carthaginensis, cap. 100. *Mulier quamvis docta et sancta viros in conventu docere, rel aliquos baptizare non præsumat.* Similiter Tertullianus pluribi docet Baptismum esse mulieribus interdictum, maxime lib. *De vñlandis Virginibus*, cap. 9. et lib. *De Præscriptionibus*, cap. 42. et lib. *De Baptismo*, cap. 17. ubi ait: *Petulantia autem mulierum, quæ usurpavit docere, utique non etiam tingendi jus sibi pariat.* — Respondeo, tam Concilium quam Tertullianum proscribere ac damnare quarumdam mulierum, maxime Marcionistarum petulantiam et audaciam, quæ etiam citra necessitatem baptizandi, non solum privatim, sed et solemniter officium usurpabant: unde loco supra laudato *De vñlandis Virginibus*, ait: *Non permittitur mulieri in Ecclesia loqui, sed nec docere, non tingere, nec offerre, nec ullius virilis munieris, needum Sacerdotialis officii sortem sibi vendicare.*

OBJICIT 3. Gregorium II, Epistola ad Bonifacium Episcopum, et referuntur *De Consecratione*, dist. 1. cap. 52. ubi ait: *Quos a Pagans baptizatos esse asseruisti, si ita habetur, ut denuo baptizes in nomine Trinitatis, mandamus. Insuper S. Augustinus, lib. 2. Contra Epist. Parmeniani, cap. 13. dubitat, utrum ab iis, qui numquam fuerunt Christiani, possit Baptismus dari: respondet autem: nec aliquid temere inde affirmandum est sine auctoritate tanti Concilii, quantum tantæ rei sufficit. Denique in Concilio Eliberitano, Can. 38. permititur solum baptizatis, et prohibetur Bigamus in necessitate baptizare; habet enim: *Peregre navigantes, aut si Ecclesia in proximo non fuerit, posse fidelem (qui laracrum summum integrum habet, nec sit Bigamus) baptizare in necessitate infirmitatis positum Catechumenum. Igitur non omnes possunt etiam in necessitate valide baptizare. — Nego consequentiam, et ad Gregorium II dico eum loqui de Baptizatis ritu Pagano, non autem ritu Ecclesiæ, ut observat Glossa ad prefatum cap. 52. dist. 4. quod utique insinuat etiam Pontifex; ait enim ibidem: *quisquis in nomine Patris, et Filii, et Spiritu sancti baptizatus est, rebaptizare eum minime licet. — Ad S. Augustinum dico, eum non revocare in dubium, quin Baptismus a laicis in necessitate collatus sit validus; quamquam enim non audeat aperte affirmare validum esse si conferatur a non baptizato; tamen id absolute non negat; imo diserte assereret si nunc viveret; ait enim, hoc non esse constanter asserendum sine auctoritate Concilii: habemus autem auctoritatem aper- tam Concilii Florentini id affirmantis; ac subinde eam veritatem nobiscum jam propugnaret S. Augustinus. — Ad Canonem Concilii Eliberitani dico, per eum tantum significari, quod in casu necessitatis non baptizatus et bigamus non debeat ministrare Baptismum in præ-sentia baptizati non bigami; alioqui Baptismus ille esset illicitus, nec ministraretur sine peccato, non tamen propterea foret invalidus.***

Conclusio secunda. — MINISTER ORDINARIUS BAPTISMII SOLLEMNITER AUT PRIVATIM CITRA NECESSITATEM CONFERENDI EST SOLUS SACERDOS EPISCOPUS, AUT CURATUS; DELEGATUS AUTEM POTEST ESSE QUILIBET SACERDOS, IMO ETIAM ET DIACONUS. Illam aperte tradit Tertullianus, lib. *De Baptismo*, cap. 7. ubi ait: *Dandi quidem Baptismum habet vim summus Sacerdos, qui est Episcopus; dehinc Presbyteri, et Diaconi; non tamen sine Episcopi auctoritate, propter Ecclesiæ honorem. Illam etiam veritatem declarat Concilium Florentinum verbis in priori Conclusione laudatis. Et S. Isidorus, lib. 2. *De Officiis*, c. 21. et reformetur de consecratione, dist. 3. c. 9. ubi scribit: Constat Baptisma solis Sacerdotibus esse tractandum: ejusque mysterium nec ipsis Diaconis explere est licitum, absque Episcopo, vel Presbytero, nisi his procul absentibus ultima languoris necessitas cogat.*

Porro hujus assertionis rationem congruam profert Doctor, dist. 6. q. 1. n. 3. ubi cum dixisset: *Congruum est inter viatores solum Sacerdotem baptizare, et soli Sacerdoti congruit ex officio, subdit: Cujus ratio est, quia per Baptismum recipitur baptizatus in collegium Ecclesiæ militantis: receptio autem alicuius in collegium pertinet ad Præsidentem et habentem auctoritatem in collegio; ideo quanto aliquis haberet majorem auctoritatem in Ecclesia, tanto magis pertineret ad eum*

recipere et introducere in Ecclesiam, et per consequens baptizare. Unde magis competenter Episcopo, quam simplici Sacerdoti, si sufficere possent Episcopi; sed propter paucitatem Episcorum, et pluralitatem baptizandorum, regulariter conceditur omnibus Sacerdotibus. Hæc autem Doctoris sententia, qua asserit ex officio omnibus Sacerdotibus convenire facultatem baptizandi, intelligenda est, ut optime observat Hyquæus in Commentario ad hunc locum n. 19, quantum ad capacitatem, et in easu necessitatis, quantum ad effectum, seu officium: vel illa distributio intelligenda est pro generibus singulorum, quoad eos, quibus ex cura, vel ex concessione Parochorum in proprio districtu, aut Episcopi auctoritatem habent; quia nempe ex usu jam solis Presbyteris ministerium hoc tribuitur; nam rarus est Episcopus, qui illud exhibet, nisi in prærogativam personæ alicujus, ut Principum, aut Magnatum.

QUERES: *Quisnam sit servandus ordo inter Ministros Sacramenti Baptismatis?*

RESPONDEO cum Catechismo Concilii Tridentini, p. 2. tit. *De Baptismi Ministro*, triplicem esse eorum ordinem; « ac in primo quidem Episcopos et Sacerdotes collocandos esse; quibus datum est, ut jure suo, non extraordinaria aliqua potestate, hoc munus exerceant. Id enim Apostolis præceptum est a Domino: *Funtes baptizates. Quamvis Episcopi, ne graviorem illam docendi populi curam deserere cogerentur, Baptismi ministerium Sacerdotibus relinquere soliti essent. Quod vero Sacerdotes jure suo hanc functionem exerceant, ita ut præsente etiam Episcopo ministrare Baptismum possint, ex doctrina Patrum, et usu Ecclesiæ constat. Nam cum ad Eucharistiam consecrandam instituti sint, quæ est pacis et unitatis Sacramentum, consentaneum fuit, potestatem iis dari omnia illa administrandi, per quæ necessario hujus pacis et unitatis quilibet particeps fieri posset. Quod si aliquando Patres Sacerdotibus, sine Episcopi venia, baptizandi jus permissum non esse dixerunt, id de eo Baptismo, qui certis anni diebus solemnii cærenonia administrari consueverat, intelligendum videtur. Secundum Ministrorum locum obtinent Diaconi, quibus sine Episcopi, aut Sacerdotis concessu, non licere hoc Sacramentum administrare, plurima SS. Patrum decreta testantur. Extremus ordo illorum est, qui, cogente necessitate, sine solemnibus cærenoniis baptizare possunt, quo in numero sunt omnes, etiam de populo, sive mares, sive foeminae quamecumque illi sectam profiteantur. Nam et Judæis quoque, et infidelibus, et hæreticis, cum necessitas cogit, hoc munus permissum est; si tamen id efficere propositum eis fuerit, quod Ecclesia Catholica in eo administrationis genere efficit..... Neque vero hoc munus ita omnibus promiscue permissionum esse fideles arbitrentur, quin ordinem aliquem Ministrorum statuere maxime deceat. Mulier enim, si mares adsint, laicus item præsente Clerico, tum Clericus coram Sacerdote, Baptismi administrationem sibi assumere non debent. Quamquam obstetrices, quæ baptizare consueverunt, improbandæ non sunt, si interdum, præsente aliquo viro, qui hujus Sacramenti conficiendi minime peritus sit, quod alias viri magis proprium officium videretur, ipsæ exe-*